

*
Số: -KH/ĐU

Lùng Phình, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TU ngày 12/02/2026
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo
xây dựng “xã không ma túy” năm 2026**

Thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TU, ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng “xã, phường không ma túy”. Ban Thường vụ Đảng ủy xã Lùng Phình xây dựng kế hoạch triển khai chi tiết các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 51-NQ/TU ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về xây dựng “xã, phường không ma túy” phù hợp với đặc thù xã vùng cao Lùng Phình.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân nhằm giữ vững thành quả, duy trì bền vững danh hiệu “Xã không ma túy” năm 2026 và những năm tiếp theo.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy; tuyệt đối không để ma túy xâm nhập vào địa bàn, học đường và đời sống nhân dân.

2. Yêu cầu

- Phải đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Đảng ủy xã; sự điều hành quyết liệt của UBND xã và vai trò tham mưu nòng cốt của lực lượng Công an xã.

- Công tác triển khai phải thực chất, hiệu quả, “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm”, tránh hình thức, chạy theo thành tích. Lấy thôn bản làm “pháo đài”, mỗi gia đình là một “hạt nhân” trong phòng chống ma túy.

- Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể và Đảng ủy viên phụ trách thôn với kết quả duy trì địa bàn không ma túy.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- Duy trì vững chắc danh hiệu “Xã không ma túy”. Phân đấu 100% các thôn bản trên địa bàn không để phát sinh người nghiện mới, không để hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp về mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

- 100% chi bộ trực thuộc đưa nội dung phòng, chống ma túy vào Nghị quyết sinh hoạt định kỳ hằng tháng. 100% đảng viên gương mẫu ký cam kết gia đình không có người vi phạm pháp luật và tệ nạn ma túy.

- 100% người sau cai nghiện ma túy cư trú tại địa phương được lập hồ sơ theo dõi, quản lý chặt chẽ, thực hiện xét nghiệm định kỳ và được phân công các tổ chức đoàn thể (Phụ nữ, Nông dân, Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên) giúp đỡ, cảm hóa cụ thể.

- 100% hộ gia đình, các cơ sở kinh doanh có điều kiện (homestay, nhà nghỉ, karaoke...) và các dòng họ trên địa bàn ký cam kết thực hiện các tiêu chí xây dựng “Thôn không ma túy”, “Xã không ma túy”.

- 100% các trường học trên địa bàn tổ chức tuyên truyền và ký cam kết “Trường học không ma túy và thuốc lá điện tử”.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kiện toàn bộ máy

- Tháng 03/2026 Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng “Xã không ma túy” xã Lũng Phình do đồng chí Bí thư Đảng ủy làm Trưởng ban; ban hành Quy chế hoạt động chi tiết, phân công cụ thể từng đồng chí Đảng ủy viên phụ trách, chịu trách nhiệm trực tiếp về tình hình ma túy tại từng thôn bản.

- Đảng ủy tổ chức nghe Ban Chỉ đạo và Công an xã báo cáo chuyên đề về công tác phòng, chống ma túy để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc từ cơ sở.

- Lấy kết quả duy trì địa bàn không ma túy làm tiêu chí “cứng” để đánh giá, xếp loại chất lượng chi bộ và đảng viên cuối năm. Kiên quyết xử lý trách nhiệm người đứng đầu chi bộ, đoàn thể nếu để xảy ra tình trạng tái nghiện hoặc phát sinh người nghiện mới mà không kịp thời phát hiện, báo cáo.

2. Công tác tuyên truyền, vận động và giáo dục (Giải pháp đột phá)

- Chuyển từ tuyên truyền bề nổi sang tuyên truyền sâu, “nhập tâm”. Sử dụng hệ thống loa truyền thanh xã, thôn phát bản tin bằng tiếng phổ thông và tiếng dân tộc định kỳ 02 lần/tuần vào các buổi sáng và chiều tối.

- MTTQ và các Đoàn thể tổ chức các buổi gặp mặt người có uy tín để vận động ký cam kết. Tận dụng uy tín của dòng họ để giáo dục, cảm hóa các đối tượng có nguy cơ cao.

- Chi bộ trường học chỉ đạo tổ chức các buổi ngoại khóa về tác hại của ma túy mới, thuốc lá điện tử; yêu cầu 100% học sinh và phụ huynh ký cam kết không vi phạm ngay từ đầu năm học.

3. Công tác quản lý địa bàn, phòng ngừa và đấu tranh

- Giao Chi bộ Công an xã chủ trì, hằng tháng cập nhật danh sách người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và người đi làm ăn xa trở về địa phương để quản lý chặt chẽ biến động cư trú.

- Giao Chi bộ Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp với Công an xã và lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở tăng cường tuần tra các khu vực giáp ranh, các tuyến đường mòn, lối mở và kiểm tra hành chính các cơ sở kinh doanh có điều kiện (nhà nghỉ, homestay, karaoke...).

- Duy trì và công khai số điện thoại “Đường dây nóng” của lãnh đạo Trường Công an xã tại các nhà văn hóa thôn để Nhân dân kịp thời tố giác tội phạm.

4. Công tác hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng và an sinh xã hội

- Mỗi đoàn thể (Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên) chịu trách nhiệm giúp đỡ ít nhất 01 người sau cai nghiện hoặc đối tượng nguy cơ cao tại thôn mình phụ trách.

- Giao UBND xã chủ trì rà soát các nguồn vốn từ 03 Chương trình Mục tiêu Quốc gia (Giảm nghèo bền vững; Xây dựng Nông thôn mới; Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS) để ưu tiên hỗ trợ cây con giống, kỹ thuật và vốn vay cho các hộ có người hoàn thành cai nghiện, giúp họ có việc làm ổn định, tránh xa ma túy.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập và vận hành Ban Chỉ đạo xây dựng “Xã không ma túy” (Ban Chỉ đạo xã)

- Sau khi Kế hoạch này được ban hành, Đảng ủy xã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo xã do đồng chí Bí thư Đảng ủy làm Trưởng ban; đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Phó Trưởng ban thường trực; đồng chí Trưởng Công an xã làm Phó Trưởng ban.

- Ban Chỉ đạo xã có trách nhiệm xây dựng Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên (là các đồng chí Đảng ủy viên và trưởng các ngành) phụ trách theo dõi, đôn đốc trực tiếp tại từng thôn bản.

- Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm tổng hợp tình hình, tham mưu cho Đảng ủy sơ kết 06 tháng và tổng kết năm; kịp thời đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân xuất sắc hoặc kiến nghị xử lý trách nhiệm nếu địa bàn để xảy ra phức tạp về ma túy.

2. Đối với Ủy ban nhân dân xã

- Căn cứ Kế hoạch này, UBND xã ban hành kế hoạch chi tiết của chính quyền để triển khai thực hiện. Đảm bảo kinh phí hoạt động cho Ban Chỉ đạo xã và công tác tuyên truyền, đấu tranh phòng chống ma túy theo đúng quy định.

- Lồng ghép nguồn lực từ các Chương trình mục tiêu quốc gia để hỗ trợ sinh kế cho các trường hợp sau cai nghiện ổn định đời sống.

3. Đối với các Chi bộ trực thuộc

- Tổ chức họp đảng viên quán triệt kế hoạch; chỉ đạo Ban phát triển thôn đưa nội dung “duy trì thôn không ma túy” vào Quy ước, Hương ước của thôn để Nhân dân cùng thực hiện và giám sát.

- Lấy kết quả xây dựng địa bàn không ma túy làm tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên cuối năm.

4. Giao Chi bộ Công an xã

- Là bộ phận thường trực của Ban Chỉ đạo xã (sau khi thành lập), có trách nhiệm tham mưu các văn bản liên quan đến thành lập và quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy định kỳ trước ngày 25 hằng tháng.

Ban Thường vụ Đảng ủy xã yêu cầu các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Công an tỉnh,
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy,
- Các chi bộ trực thuộc,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH xã,
- Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã,
- Lưu: VT-VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Trần Hoàng Tuấn